

प्रोफेसर (डॉ) राम लखन मीना,

प्रोफेसर एवं अध्यक्ष,

हिंदी विभाग, मानविकी एवं भाषा स्कूल, राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय राजमार्ग-8, बान्दरसिंदरी, किशनगढ़, अजमेर, Phone : 01463-238561, Mobile: 094133 00222.

Professor and Head, Department of Hindi, Central University of Rajasthan, NH-8, Bandarsindari, Kishangarh, Ajmer, Rajasthan, Phone : 01463-238561, Mobile: 094133 00222.
prof.ramlakhan@curaj.ac.in / hod.hindi@curaj.ac.in / profrlmeena@hotmail.com

✚ Education	D. Lit Media, Ph.D. Linguistics (Gold Medal), M. Phil Linguistics (Gold Medal)
शिक्षा	डी.लिट्(मीडिया), पीएच-डी.भाषाविज्ञान(स्वर्णपदक), एम.फिल.भाषाविज्ञान (स्वर्णपदक) MA in Hindi, English & Linguistics (Gold Medal) एम.ए.हिन्दी, अंग्रेजी तथा भाषाविज्ञान (स्वर्ण पदक) Certificate Course in Russian & French Language Teaching Exp.16Years. रूसी तथा फ्रेंच भाषा में प्रमाण-पत्र शैक्षणिक अनुभव-16 वर्ष
✚ Residence	582, Ground Floor, Janpath Lane-5, Ranisati Nagar, Nirman Nagar, Jaipur, Rajasthan.
निवास	582, ग्राउंड फ्लोर, जनपथ लेन-5, रानीसती नगर, निर्माण नगर जयपुर, राजस्थान .
✚ दूरभाष	(R)+91 141 2812720, (O)+91 1463 238561 (M)+91 9413300222, + 91 99997 50166 Email: profrlmeena@hotmail.com
✚ Father's Name	Shri Ram Kishore Meena श्री राम किशोर मीना
✚ Date of Birth	12.07.1972 Twelve July Nineteen Seventy Two

Educational Qualifications

शैक्षणिक योग्यता

- D.Lit. in Media (Functional Media Discourse: Theory & Implementation) from KM Institute, Dr.B.R. Ambedkar University, Agra (U.P).
डी. लिट. मीडिया, क.मुं.हिंदी तथा भाषाविज्ञान विद्यापीठ, डॉ. भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा
- Ph.D.in Linguistics from KM Institute, Dr.B.R.Ambedkar University, Agra(U.P).
पीएच-डी.भाषाविज्ञान(स्वर्णपदक), क.मुं.हिंदी तथा भाषाविज्ञान विद्यापीठ, डॉ.भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा
- M. Phil in Linguistics from KM Institute, Dr.B.R.Ambedkar University, Agra(U.P.) with Grade 'A' 78% First Position (Gold Medal).
एम.फिल.भाषाविज्ञान(स्वर्णपदक), क.मुं.हिंदी तथा भाषाविज्ञान विद्यापीठ, डॉ.भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा।

- Post-Graduation in Linguistics from K.M.Institute, Dr.Bhim Rao Ambedkar University, Agra (U.P) with First Division, First position 72% (Gold Medal).
एम.ए.भाषाविज्ञान(स्वर्णपदक),क.मुं.हिंदी तथा भाषाविज्ञान विद्यापीठ, डॉ.भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा।
- M.A. in Hindi Literature with First Division 66.6% from Dr.B.R.Ambedkar University, Agra.
एम.ए.हिंदी, प्रथम श्रेणी, डॉ.भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा।
- M.A. in English Literature from Dr. B.R. Ambedkar University, Agra (U.P.).
एम.ए.अंग्रेजी, प्रथम श्रेणी, डॉ. भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय,आगरा।
- U.G.C.(JRF & NET) in Linguistics Dec.1998 from University Grants Commission, New Delhi.
जूनियर रिसर्च फेलोशिप, यू.जी.सी. भाषाविज्ञान।
- Certificate Course in Russian and French Language from Dr.B.R.Ambedkar University, Agra.
सर्टिफिकेट कोर्स रूसी एवं फ्रेंच भाषा,क.मुं.हिंदी तथा भाषाविज्ञान विद्यापीठ,डॉ.भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा।

Job Experiences :

कार्य- दायित्व

- **DEAN Students' Welfare**, Central University of Rajasthan, NH-8, Bandarsindari, Kishangarh, Ajmer, Rajasthan.
अधिष्ठाता छात्र कल्याण, राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय राजमार्ग-8, बान्दर सिंदरी, किशनगढ़, अजमेर
- **Professor and Head**, Department of Hindi, Central University of Rajasthan, NH-8, Bandarsindari, Kishangarh, Ajmer, Rajasthan.
प्रोफेसर एवं अध्यक्ष, हिंदी विभाग, मानविकी एवं भाषा केंद्र, राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय राजमार्ग-8, बान्दर सिंदरी, किशनगढ़, अजमेर
- **Associate Professor**, Department of Hindi, Satyawati College, University of Delhi, Delhi.
एसोसिएट प्रोफेसर, सत्यवती महाविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली।
- Ex Lecturer Applied Hindi Linguistics in the Department of Foreigners' Hindi Teaching & Department of Teaching Material Preparation in Central Institute of Hindi i.e. Kendriya Hindi Shansthan, (Ministry of HRD, Govt. of India) Agra
पूर्व सहायक प्रोफेसर, विदेशी हिंदी शिक्षण विभाग, केंद्रीय हिंदी संस्थान, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार, आगरा।
- Expert, Interview Panel Board, KVS, MHRD, Govt. of India, Delhi.
सदस्य, साक्षात्कार पैनल बोर्ड, केंद्रीय विद्यालय संगठन, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार, दिल्ली।

- Formal President Students' Union, Govt. College, Sawai Madhopur, Rajasthan.
पूर्व छात्र संघ अध्यक्ष, राजकीय महाविद्यालय, सवाई माधोपुर, म.द.स. विश्वविद्यालय, अजमेर, राजस्थान।

Responsibilities :

दायित्व

- Syndicate Member, Jai Narayan Vyas University, Jodhpur, , Rajasthan.
सिंडिकेट सदस्य , जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर.
- Convener, Development Committee, Satyawati College, University of Delhi, Delhi.
चेयरपर्सन, सत्यवती महाविद्यालय विकास समिति, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली।
- Convener, Student Advisory Committee, Satyawati College, University of Delhi, Delhi.
चेयरपर्सन, छात्र सलाहकार समिति एवं छात्रसंघ चुनाव समिति, सत्यवती महाविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली।
- Convener, Library Committee, Satyawati College, University of Delhi, Delhi.
चेयरपर्सन, पुस्तकालय समिति, सत्यवती महाविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली।

Publication :

लेखन

- Functional Media Discourse: Theory and Implementation, KK Publication, New Delhi.
प्रयोजनमूलक मीडिया विमर्श: सिद्धांत और अनुप्रयोग, , के. के. प्रकाशन, दिल्ली ।
- Survey of Dialect Geography of Rajasthan, KK Publication, New Delhi.
राजस्थान का बोली-भूगोल-सर्वेक्षण , के. के. प्रकाशन, दिल्ली ।
- Theoretical and Practical Aspect of Communication Competence, KK Publication, New Delhi.
संप्रेषण क्षमता की सैद्धांतिक और व्यावहारिक अवधारणा, के. के. प्रकाशन, दिल्ली ।
- Functional Hindi: Srijan Evam Samiksha-2010, KK Publication, New Delhi.
प्रयोजनमूलक हिंदी : सृजन और समीक्षा-2010, के. के. प्रकाशन, दिल्ली ।
- Anuwadiki(Scientific Study of Translation): Principle and Implementation, Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
अनुवादिकी: सिद्धांत एवं अनुप्रयोग, सिद्धिविनायक प्रकाशन, सवाई माधोपुर , राजस्थान ।
- Jansanchariki (Scientific Study of Mass Communication): Principle and Implementation, Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
जनसंचारिकी: सिद्धांत एवं अनुप्रयोग, कल्पना प्रकाशन, दिल्ली, 2012 ।
- Media Vimarshh : Theory and Implementation, Kalpana Publication, Delhi 2012.
मीडिया विमर्श : आधुनिकसंदर्भ, कल्पना प्रकाशन, दिल्ली, 2012 में प्रकाशित
- Sociolinguistics Study of Folklore in Indian Culture, Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.

लोककथाओं में व्याप्त भारतीय संस्कृति, समाज भाषावैज्ञानिक अध्ययन, सिद्धिविनायक प्रकाशन, सवाई माधोपुर , राजस्थान 2005

- Contrastive Study of Morphology of Hindi and Rajasthani Languages, Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
हिंदी तथा राजस्थानी में शब्द रूप प्रक्रिया‘रूपविज्ञान’ व्यतिरेकी अध्ययन,सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान 2004।
- Improve Your Memory, Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur (Raj.)
स्मरण शक्ति को सुधारना,सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान 2002

Important Research Papers Published:

महत्वपूर्ण कोशों/ग्रंथों में प्रकाशित शोध-पत्रादि

- Interrelation bit win Literature and Linguistics: Bhartiya Sahitya Kosh,Sanjay Publication, Delhi.
साहित्य और भाषाविज्ञान: अंतर्संबंध,भारतीय साहित्य-कोश,संजयप्रकाशन,दिल्ली।
- Indian Folklores, Bhartiya Lok-Sahitya Kosh, Sanjay Publication,Delhi.
भारतीय लोककलाएँ : भारतीय लोक साहित्य-कोश,संजयप्रकाशन,दिल्ली।
- Indian Folk-M-instruments, Bhartiya Lok-Sahitya Kosh, Sanjay Publication,Delhi.
भारतीय लोक वाद्य: भारतीय लोक साहित्य-कोश, संजयप्रकाशन,दिल्ली।
- Socio-philosophy of Kabir : Now-a-days, Central Institute of Hindi, MHRD, Govt. of India, Agra.
कबीर का समाज-दर्शन,कबीर:आधुनिक संदर्भ,केंद्रीय हिंदी संस्थान,आगरा।
- Communication in Translated Literature, Gaveshna, the paper presented in the International Seminar organized by Central Institute of Hindi, MHRD, Govt. of India and AICTE ,New Delhi at Agra.
अनुदित साहित्य में सम्प्रेषण,गवेषणा, केंद्रीय हिंदी संस्थान, मानव संसाधन विकास मंत्रालय भारत सरकार तथा ए.आई.सी.टी.ई.,नई दिल्ली द्वारा आयोजित अंतरराष्ट्रीय सेमिनार में आलेख पाठना।
- Contrastive Study of Morphology of Verb-formation of Hindi and Rajasthani Languages, Gaveshna, Central Institute of Hindi, MHRD, Govt. of India, Agra.
हिंदी तथा राजस्थानी की क्रियाओं की रूप रचना का व्यतिरेकी अध्ययन, गवेषणा,केंद्रीय हिंदी संस्थान,मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार,आगरा।

Research Papers Presented in National Seminars/ Workshops’.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग/सेमिनारों/व्याख्यान मालाओं में प्रस्तुत शोधपत्रों का विवरण

- Completed ‘Dialect-geography of Rajasthan’ Major Research Project of University Grants Commission, New Delhi.
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली से मेजर रिसर्च प्रोजेक्ट ‘राजस्थान का बोली भूगोल’ ।

- Lesson on 'Introduction to Dictionary' (Objective Question base and detailed subjective course-material) for online study-material, ILLI, University of Delhi, Delhi.
आईएलएलएल द्वारा तैयार ऑनलाइन पाठ्यक्रम के लिए कोशपरिचय (विकल्प आधारित प्रश्नोत्तरी एवं वस्तुपरक विस्तृत पाठालोचन) अध्याय लेखन ।
- 'Scientific Study of Thoughts in Translated Literature' Paper presented in refresher course in Jamia Millia Islamia, Delhi.
'अनूदित साहित्य में वैचारिकी' पुनश्चर्या पाठ्यक्रम, जालिया मिलिया इस्लामिया, दिल्ली।
- 'Bilingualism in era of Globalization' Paper presented in Orientation Course in University of Delhi.
'भूमंडलीकरण के दौर में बहुभाषिकता' दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित ओरियंटेशन कार्यक्रम में प्रस्तुत।
- Stylistic Study of Gajanan Madhav Muktibodh's 'Chand ka Munh Teddha Hai' Research paper.
'गजानन माधव मुक्तिबोध की काव्यकृति 'चाँद का मुँह टेढ़ा है' का शैलीवैज्ञानिक अध्ययन शोधपत्र।
- 'Morphological Study of Hadoti Dialect' Research Paper.
'हाड़ोती बोली का रूपवैज्ञानिक अध्ययन' शोधपत्र।
- 'Sociolinguistic Study of Matrimonial Terminology' Research Paper.
'वैवाहिक शब्दावली का समाजभाषावैज्ञानिक अध्ययन' शोधपत्र।
- 'Lexical Analysis of Technological Terminology of Linguistics' Research Paper.
'भाषाविज्ञान की तकनीकी शब्दावली का कोशवैज्ञानिक विश्लेषण' शोधपत्र।
- 'Formation of Definitional Terminology of Hindi' Research Paper presented in National Workshop organized by Jai Narayan Vyas University, Jodhpur and Technical Terminology Commission, MHRD, Delhi.
'हिंदी में पारिभाषिक शब्दावली निर्माण' जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर में तकनीकी शब्दावली आयोग, नई दिल्ली द्वारा आयोजित कार्यशाला में आलेख पाठना।
- Various research papers have published in National Dailies on Rural Development, Rural small Scale Industries and other topics.
ग्रामीण विकास, ग्रामोद्योग, लघु एवं कुटीर उद्योग तथा ग्राम स्वराज पर कई लेख राष्ट्रीय पत्र-पत्रिकाओं में प्रकाशित।
- Challenges in front of Official Language Hindi, National Official Language Conference, and Research paper presented.
राजभाषा हिंदी के समक्ष चुनौतियाँ, राष्ट्रीय राजभाषा सम्मेलन-2000 में प्रस्तुत शोधपत्र।
- उच्च शिक्षा का अतीत और भविष्य (Past and Future of Higher Education), An International Research Article Published on <http://aadvivasiman.blogspot.com/>
- इलेक्ट्रॉनिक मीडिया और स्टिंग ऑपरेशन (Electronic Media and Sting Operation), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>

- प्रयोजनमूलक हिन्दी : सृजन और समीक्षा (Functional Hindi :Conception and Evolution), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- संस्कृति और समाज: अस्मिता की पहचान (Culture and Society: Dilemma of Identity), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- जनसंचारिकी: सिद्धांत और अनुप्रयोग (Scientific Study of Mass Communication: Theory and Implementation), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- फॉरेंसिक भाषाविज्ञान की अवधारणा और प्रयोजनमूलक हिंदी (Concept of Forensic Linguistics and Functional Hindi) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- मीडिया विमर्श: आधुनिक सन्दर्भ (Media Discourse :Contemporary State of Affairs), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- राजस्थान की समकालीन हिन्दी कविता: अतीत और भविष्य (Contemporary Hindi Poetry of Rajasthan: Past and Future), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- सूचना का अधिकार : समस्यायें व समाधान (Right to Information: Problem and Solution), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- परीक्षा में सफल कैसे हो? (How to Success in Examination?), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- अंग्रेजी विज्ञापन भारतीय ग्राहकों को गुलाम बनाए रखने की प्रक्रिया (The English Advertisement a Progression to Make slave to Indian Customer), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- लोककथाएँ: विश्व-बन्धुत्व की संदेशवाहक (Folklores: Messenger of Worldwide Brotherhood), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- शिक्षा में क्रांति की आवश्यकता (Need of revolution in Education), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- गरीबी और भुखमरी (Poverty and Dearth), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- गरीबी और लाचारी की प्रतिच्छाया(Poverty and Shadow of Helplessness), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- गरीबी समस्या नहीं बल्कि अभिशाप (Poverty not a Problem but curse), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>

- विश्वविद्यालय में धन-कमाई के बदलते रूप (Universities Change into gain Money Center), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- Educational Aspect of Functional Hindi, 'Bhashhiki' Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
प्रयोजनमूलक हिंदी का शैक्षिक संदर्भ, 'भाषिकी' सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान .
- शिक्षा वर्तमान परिपेक्ष्य में (Education in Present Scenario), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- शिक्षा अब व्यापार बन गई है!(Education System now change into Business), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- गैर मौखिक व्यवहार (Non-verbal Behaviour), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- मनोभाषाविज्ञान और मनोविज्ञान(Psycholinguistics and Psychology), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- सकारात्मक दृष्टिकोण: सफल जीवन का पहला और आखिरी मंत्र(Positive Thinking is First and Last Step for Success), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- बोलने की कला (आर्ट ऑफ टॉकिंग), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- मानसिक कार्यकलाप के भौतिक अंगरूप में, मस्तिष्क (Brain: The Power of Intelligency), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- मॉडलिंग की दुनिया(World of Modeling), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- गरीबी उन्मूलन, नौकरशाही और भ्रष्टाचार(Poverty Alleviation, Bureaucracy and Corruption), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- नारी, गरीबी और निराशा (Woman, Poverty and Despondency), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- आदिवासियों के प्रति मानसिकता बदले देश(Country Shall Change its Mentality for Tribes), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- 'आरक्षण की व्यवस्था एक सफल प्रयोग है'(Why Reservation is Necessary), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- नेतृत्व विहीन आदिवासी(Tribal without Leadership), An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>

- ‘आदिवासी’ भारत के मूल निवासी (Tribals are Original Inhabitant of India) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- महात्मा गांधी की स्मृति (Memory of Mahatma Gandhi) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- नारी सुशिक्षित राष्ट्र का निर्माण कर रही है (Woman are Constructing Well-educated Nation) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- आदिवासी औरतों की दुनिया का सच (The truth of the world of tribal women) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- आदिवासी टैटू डिजाइन (Tribal tattoo designs) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- प्रयोजनमूलक हिन्दी के विकास में अनुवाद की भूमिका (Role of Translation in the Development of Functional Hindi) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम: शक्ति और प्राधिकार(Consumer Protection Act:Power and Authority) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- मशीन अनुवाद में विकल्प-विश्लेषण का महत्व (The Importance of Choice-analysis in Machine Translation)An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- Dialect Geography of Rajasthan: A Survey, ‘Bhashhiki’ Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
राजस्थान का बोली भूगोल: सर्वेक्षण, ‘भाषिकी’ सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान .
- World Literature and Translation, ‘Bhashhiki’ Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur, Rajasthan.
विश्व साहित्य एवं अनुवाद : हिंदी का संदर्भ‘भाषिकी’ सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान .
- Future of Hindi in the World of Internet ‘Bhashhiki’ Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
इंटरनेट की दुनिया में हिंदी का भविष्य, ‘भाषिकी’ सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान .
- Blog : The New Medium of Expression ‘Bhashhiki’ Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
अभिव्यक्ति का नया माध्यम : ब्लॉग, ‘भाषिकी’ सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान .
- ‘Bhashhiki’ Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
‘भाषिकी’ सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर , राजस्थान .
- 100 years of Indian Cinema‘Bhashhiki’ Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.

भारतीय सिनेमा की चिंतन-परम्परा और आधुनिकता के सौ साल, 'भाषिकी' सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर, राजस्थान .

- 'Bhashiki' Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur , Rajasthan.
विज्ञापन सपने बेचते हैं और लोग उन्हें खरीदते हैं, 'भाषिकी' सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर, राजस्थान
- 'Bhashiki' Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur, Rajasthan.
सिनेमा के सौ साल: कम बजट और ज्यादा कमाई, 'भाषिकी' सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर राजस्थान
- 'Bhashiki' Siddhi Vinayak Publication, Sawai Madhopur, Rajasthan.
बालमनोभाषाविज्ञानमौलिक : सिद्धांतों का अन्वेषण, 'भाषिकी' सिद्धि विनायक प्रकाशन सवाई माधोपुर राज.
- वेब पेज निर्माण और डिजाइन (Webpage Preparation and Design) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- शिक्षा और परीक्षा प्रणाली में व्यापक परिवर्तन की दरकार (Need of Change in Examination System and Education) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- ग्रामीण विकास, ग्रामोद्योग, लघु एवं कुटीर उद्योग तथा ग्राम स्वराज पर कई लेख (Various Article Published on Rural Development, Rural Industry and small Scale Industry) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- 'शोध प्रविधि की अधुनातन प्रवृत्तियाँ' (Current Trends of Research Methodology) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- 'हिंदी में पारिभाषिक शब्दावली निर्माण' (Preparation of Technical Terminology of Hindi) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- महात्मा गांधी जी के हिंद स्वराज की वर्तमान में प्रासंगिकता (Mahatma Gandhi Ji's Hind Swaraj - Today is it relevant ?) International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- स्मृति का वैज्ञानिक अध्ययन (Scientific Study of Memory) An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- अनुप्रयुक्त भाषाविज्ञान की अधुनातन प्रवृत्तियाँ Current Trends of Applied Linguistics, An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- गालियों का समाजभाषावैज्ञानिक अध्ययन Sociolinguistic Study of Indian Abuses, An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- नारी, गरीबी और निराशा Woman, Poverty and Dissatisfaction, An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>

- मशीन अनुवाद मेन विज्ञान और तकनीकी Science and Technology in Machine Translation, An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- भारत में मशीनी अनुवाद Machine Translation in India, An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>
- संप्रेषण और व्यावसायिक संप्रेषण Communication and Business Communication An International Research Article Published on <http://scholar.google.com/citation>

Awards/ Rewards:

उपलब्धि/ पुरस्कार

- Rajbhasha Ratna Award-2000, Ministry of Home Affairs, Govt. of India, Nagar Rajbhasha Karyanvayan Samiti, Agra.
राजभाषा-रत्न पुरस्कार-2000 से गृहमंत्रालय भारत सरकार, नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति आगरा।
- Rajbhasha Gaurav Prize-2006 & Cash prize of Rs.11000/- by Ministry of MSME, Govt. of India for Excellent work done in the field of official language Hindi.
राजभाषा के उत्कृष्ट कार्यों के लिए 'राजभाषा गौरव पुरस्कार-2006' लघु उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा 11 हजार नगद एवं प्रशस्ति पत्र से सम्मानित
- Rajasthan Adivasi Gaurav Prize-2008 : राजस्थान आदिवासी गौरव पुरस्कार-2008

Editor:

संपादक

- 'Bhashiki' Quarterly refereed research journal of Linguistics, Applied Linguistics and Literary Analysis.
'भाषिकी' भाषाविज्ञान, अनुप्रयुक्त भाषाविज्ञान तथा साहित्य विश्लेषण का अनुसंधित त्रैमासिक रिसर्च जर्नल।

Special Trainings/ Refresher Course:

विशेष प्रशिक्षण/ओरिएंटेशन

- Refresher Course from Jamia Millia Islamia, Delhi.
रिफ्रेशर कार्यक्रम, जामिया मिलिया इस्लामिया, दिल्ली।
- Refresher Course from University of Delhi, Delhi.
रिफ्रेशर कार्यक्रम, जामिया मिलिया इस्लामिया, दिल्ली।
- Orientation Course from University of Delhi, Delhi.
ओरिएंटेशन कार्यक्रम, दिल्ली विश्वविद्यालय।
- Computer Knowledge: ICT Champion Training, ILLU University of Delhi & Microsoft, (Aug./Sep. 2009) Power Point, MS Office, Windows-98, Page Maker6.5, Corel-9 and other software.
- Developing Human skills for success from NIETI, Mumbai.

Membership of various Institutions:

सरकारी/अर्द्ध सरकारी/साहित्यिक संस्थाओं से संबद्धता

- Ex and Present Expert Member of Hindi Advising Committees of various ministries of Govt. of India.
भारत सरकार के अनेक मंत्रालयों के पूर्व एवं वर्तमान में हिंदी सलाहकार समिति के विशेषज्ञ सदस्य।
- Examiner of Ph-d. / M. Phil. Degrees, Member of Prospectus and Research Committees in various Universities as Jai Narayan Vyas University Jodhpur, University of Rajasthan, Jaipur, Dr.Bhim Rao Ambedkar University, Agra and Rohelkhand University, Bareilly.
दिल्ली विश्वविद्यालय के अतिरिक्त जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर, डॉ. भीमराव अंबेडकर विश्वविद्यालय आगरा, रूहेलखंड विश्वविद्यालय बरेली, विश्वविद्यालयों की पाठ्यक्रम समिति, एम.फिल. शोध समिति तथा पी-एच.डी. के परीक्षक/पर्यवेक्षक।
- Expert Member of various committees of Central Directorate of Hindi, Technical Terminology Commission, Delhi, Central Translation Bureau and Delhi Public Library, Delhi.
केंद्रीय हिंदी निदेशालय, तकनीकी शब्दावली आयोग, दिल्ली, केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो तथा दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी की अनेक समितियों में विशेषज्ञ सदस्य।
- Expert Member of various committees of Govt. of India for EDPs, MDPs, MAPs, Sensitization Workshops as Energy Conservation, Cluster Development Programs etc.
भारत सरकार के कई मंत्रालयों में उद्यमिता विकास कार्यक्रम, प्रबंधकीय विकास कार्यक्रम, अभिप्रेरणात्मक जागरूकता कार्यक्रम, संचेतनात्मक कार्यशालाओं जैसे ऊर्जा संरक्षण, निर्यातकों के लिए पैकेजिंग, क्लस्टर विकास कार्यक्रमों की विभिन्न समितियों के विशेषज्ञ सदस्य।
- Examiner of Ph-d. / M. Phil. Degrees, Member of Prospectus and Research Committees for 110 countries foreigner students, Central Institute of Hindi, MHRD, Govt. of India, Agra.
मानव संसाधन विकास मंत्रालय के अधीनस्थ केंद्रीय हिंदी संस्थान आगरा में 110 देशों के विदेशी छात्र-छात्राओं के एम.फिल. स्तरीय शोध-पत्रों का मूल्यांकन एवं मार्गदर्शन।
- Tour Organizer for foreign students in, Central Institute of Hindi, MHRD, Govt. of India, Agra.
विदेशी छात्र-छात्राओं को भारतीय संस्कृति एवं पर्यटन कार्यक्रम भारत-दर्शन का संयोजन।

जयपुर
JAIPUR

प्रोफेसर (डॉ) राम लखन मीना
Professor (Dr) Ram Lakhana Meena